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Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på spørgsmål 27 (Alm. del): 

I brev af 25. oktober 2017 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 27:  

”Hvis søgningen til erhvervsuddannelserne stiger og skolernes bevilling 

dermed også stiger, hvordan vil denne øgede bevilling i så fald blive 

finansieret? Skal midlerne findes indenfor uddannelsesområdet eller vil 

der være tale om penge, der bliver tilført et andet sted fra?” 

 
Svar: 

For de aktivitetsstyrede områder som fx erhvervsuddannelserne følger 

aktivitet og bevilling hinanden. Hvis aktiviteten falder, nedjusteres bevil-

lingen, og hvis aktiviteten stiger, opjusteres bevillingen.  

 

Justering af bevillingsniveauet i indeværende år 

Hvis uddannelsesaktiviteten er højere i finansåret, end det aktivitetskøn, 

der er forudsat i finansloven, kan merudgifterne afholdes uden forudgå-

ende godkendelse af Finansudvalget. Således fremgår det af budgetvej-

ledningen, at undervisningsministeren på forslag om lov om tillægsbevil-

ling kan optage mer- og mindreudgifter på de aktivitetsstyrede konti 

(punkt 2.11.4 om bevillingstypen statsfinansieret selvejende institution). 

 

Eventuelle merudgifter på f.eks. erhvervsuddannelsesområdet håndteres 

enten inden for rammerne af regeringens samlede forslag til lov om til-

lægsbevilling. Ved overskridelse af den samlede bevilling er det også mu-

ligt at iværksætte diskretionære tiltag som f.eks. nedsættelse af taxameter-

tilskuddene til institutionerne under Undervisningsministeriets ressort i 

indeværende finansår med en generel procentsats. Dette er imidlertid 

sjældent anvendt - sidste gang var i gang i 2011.  

 

I forhold til sidstnævnte er hjemlen på finansloven udtryk for en bemyn-

digelse til undervisningsministeren, men ikke en pligt. En nedsættelse af 

taxametertilskuddene kan endvidere alene effektueres, såfremt de samle-

de nettomerudgifter på de relevante aktivitetsstyrede uddannelsesområ-
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der under delloftet for driftsudgifter eller på Undervisningsministeriets 

samlede område forventes at ville overstige finansårets bevillinger på 

finansloven. Der er således flere andre foranstaltninger, som regeringen 

vil kunne tage i anvendelse for at sikre overholdelse af finansårets bevil-

linger. 

 

Justering af det fremadrettede bevillingsniveau 

Ved hvert finanslovforslag udarbejdes der skøn for udgifter til de aktivi-

tetsstyrede områder, herunder på de forskellige uddannelsesområder. 

Eventuelle merudgifter forbundet hermed håndteres inden for de samle-

de rammer af regeringens finanslovforslag. Efter fremsættelsen af rege-

ringens finanslovsforslag forhandler regeringen med Folketingets partier 

om den endelige finanslov.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Merete Riisager 
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